

## PROCES ADOPCYJNY

Udało nam się znaleźć domy dla kilkuset psów i „tylko” kilka z nich wróciło z adopcji (z różnych powodów). Niestety nie można traktować tego tylko jako statystyki, za każdym takim powrotem do nas kryje się psi dramat, dlatego staramy się podczas tego najważniejszego procesu wnikliwie przeanalizować sytuację i ocenić ryzyko, aby je zminimalizować.

Podstawą udanej adopcji jest przede wszystkim szczerą rozmowa z przyszłym opiekunem. Szczerość jest ważna z obydwu stron, staramy się przedstawić danego psa takim jakim jest, ze wszystkimi jego zaletami i wadami, a co za tym idzie staramy się przedstawić potencjalne problemy, które mogą pojawić się w okresie adaptacyjnym.

Przed adopcją gorąco zachęcamy do osobistego zapoznania się z wybranym psiakiem. Należy jednak liczyć się z tym, że nasz wybraniec może inaczej zachowywać się w warunkach „schroniskowo-przytuliskowych”: może być pobudzony, może ciągnąć na smyczy, nadmiernie szczekać, skakać na nas. W warunkach domowych może okazać się całkowicie innym psem. Nasi podopieczni często nas zaskakują, najczęściej pozytywnie.

Kolejnym etapem jest wizyta przed adopcyjną w miejscu, w którym miałby zamieszkać pies. W przypadku domów wolnostojących ważny jest dla nas stan ogrodzenia, w przypadku mieszkań rodzaj własności tj. w przypadku mieszkań wynajętych bezwzględnie wymagamy zgody właściciela na posiadanie zwierzęcia przez wynajmującego. Metraż nie jest istotny, o ile pies ma zapewnioną odpowiednią ilość spacerów. Tyczy się to także osób posiadających ogród- bieganie po nim nie zastępuje psu spaceru!

Dużą uwagę zwracamy także na tryb życia domowników, szczenię nie jest dobrym pomysłem, jeśli po kilkanaście godzin dziennie przebywają Państwo w pracy. Młody, energiczny pies nie jest też dobrym wyborem, jeśli czas wolą Państwo spędzać na kanapie.

**NIE WYDAJEMY PSÓW NA ŁAŃCUCH, DO PILNOWANIA FIRM etc.** Dla naszych psów szukamy domów, gdzie będą członkami rodziny.

Jeśli powyższe etapy przebiegły pomyślnie podpisujemy umowę adopcyjną. Umowa ta, to po prostu zobowiązanie przyszłych opiekunów do należytej opieki nad psem, w myśl Ustawy o Ochronie Zwierząt.

Każdy pies opuszczający naszą Fundację jest zaczipowany, odrobaczony, posiada aktualne szczepienia oraz został poddany zabiegowi kastracji. Jedynym wyjątkiem są szczenięta, obowiązek kastracji w tym przypadku spoczywa na nowym opiekunie (zapis znajduje się w umowie adopcyjnej).

Wszystkie pytania, procedury są podyktowane dobrem naszego podopiecznego, na nim najbardziej nam zależy.

Po adopcji, szczególnie w początkowym okresie utrzymujemy stały kontakt z nowym opiekunem. Staramy się pomóc rozwiązać ewentualne problemy. Bardzo miło nam jest, kiedy po kilku miesiącach, a potem latach dostajemy od Państwa fotografie naszego „bywszego” podopiecznego, to miód na nasze serca 😊

Na koniec: każdy zwierzak może zawsze do nas wrócić. Jednak tak jak wspomnieliśmy na początku, jest to zawsze ogromny dramat dla psa, dlatego bardzo prosimy o przemyślane, odpowiedzialne

decyzje. Pies to nie zabawka, a żywe stworzenie, które pod względem emocjonalnym niczym się nie różni od człowieka.